pulchræ sunt mammæ tuæ soror mea sponsa! Pulchriora sunt vbera tua vino, & odor vnguentorum tuorum super omnia aromata. Fauus distillans labia tua sponsa, mel & lac sub lingua tua: & odor vestimentorum tuorum, sicut odor thuris. Hortus conclusus, soror mea sponsa: hortus conclusus, fons signatus. Emissiones tuæ paradifus malorum puniceorum, cum pomorum fructibus. Cypri cum nardo, nardus & crocus, fistula, & cinnamomum cum vniuersis lignis Libani, myrrha & aloë cum omnibus primis vnguentis. Fons hortorum, puteus aquarum viuētium, quæ fluunt impetu de Libano. Surge aquilo, & veni auster, perfla hortum meum, & fluent aromata illius.

**Q**uam pulchra es amica mea, quàm pulchra es! Oculi tui colūbarum absque eo quod intrinsecus latet. *Eo sp̄sus amore in suam sponsam astat, vt non satis possit eximiam eius pulchritudinem commendare, quam non solum vocat pulchram, elegantem, & decoram, verum etiam mira cum quadam repetiti sermonis gratia, omnium pulcherrimam & mundissimam prædicat, sed hæc suam habent historiã. Sublimiori philosophia, arcanum hoc excutendo mysterium, dicimus, ecclesiam absterfis vitiorum sordibus, & abrafa inueteratorum scelerum consuetudine, mirum in modum Christo placuisse, quam à gemina pulchritudine laudat, fidei scilicet & operum, aut à prædicatione, & honestis vitæ officijs. Primarij etiã ecclesie antistites duplici honore digni sunt, modo suis præsent & verbo & opere. Dicit enim Paulus ad Timotheũ, Qui bene præsent presbyteri, duplici honore digni habeantur, maximè qui laborant in verbo & doctrina. Nec absurde conscribitur oculi sponsæ, oculis columbarum: nam quemadmodum columbis nihil est simplicius, nihil deniq; benignius, ita hæc vnica sponsa Christo amicissima, nihil est simplicius, nihil purius, nihil deniq; sanctis viris tractabilius, qui nec sua nouerunt extollere studia, nec optimis aliorum operibus & monumentis inuidere. Porro in prosperis non superbiunt, nec in selescunt, nec in aduersis deiiciuntur, & illibata conscientia, ac puritate vitæ, magis deo quàm hominibus placere contendunt. Mibi Paulus columbinis oculis exornatus, præclare visus est dixisse, An quæro hominibus placere? Si adhuc hominibus placerem, Christi seruus non essem. Voluit & ecclesia soli Christo placere, huic soli sponso indissolubili nexu adhærere, nec suos vnquam oculos elato supercilio ad prædam huius instabilis seculi inflexit, nec instar vulturũ inbiauit cadaveri, & hisce temporaneæ vitæ opibus & honoribus, sed sincero sui sponsi amore cõtenta vixit: quam (vt conijcere possum) admiratur Christus & extollit, non solum à candore corporis, verum etiam & animi, cuius mundities & honestas, non tam sub omnium oculos posita est, quàm quòd introrsus & in intimo mentis recessu lateat. Idcirco appositè dictum est, absque hoc quod intrinsecus latet, itaq; miram quandam exterius præ se fert gratiam. Laudatur quippe eximia corporis forma & pulchritudo, qua plerunq; non tam alliciuntur oculi, quàm rapiuntur, magis tamen animi pulchritudo & venustas extollitur. Illa siquidẽ tandem flaccefcit & perit, hæc verdè perpetuo floret & durat, diutiùsq; persistit, cum euangé-*

1. Timoth. 5.

Galat. 1.

Eccl. 40.  
Ecclesi. 14.  
Iaco. 1.  
1. Petr. 1.

lica pietate & sapiētia illustratur. Omnis quippe caro ut fœnum, & omnis gloria eius, tanquam flos fœni: exaruit fœnum, & flos eius decidit. Verbum autem domini, manet in æternum. Capilli tui sicut greges caprarū, quæ ascenderunt de monte Galaad. Galaad, aceruus testimonij interpretatur. Mysticam sc̄ctando intelligentiam, possunt per capillos, illi qui ex circumcissione crediderunt, designari: bi ascenderūt de monte Galaad, quia per testimonia sacrarum scripturarum, venerunt ad fidem. Exprimitur & capillis, ornamentū capitis, & præsertim in mulieribus. Mulier enim, si comam nutriat, gloria est illi, quoniā capilli pro velamine ei dati sunt: oblectant & sponsum cinnamēi, & aurati huiusce sponsæ capilli, & crines multifidi, & compositissimo ordine distincti, latius patent & distenduntur, quàm greges caprarū. Et idcirco secundum allegoriam, Ecclesia populum illum in ornamento quam maxime habet, qui ex circumcissione primitus fidem amplexatus est. Aut si mauis, gentiles intellige, qui diuēditis suis facultatibus, certatim contenderunt adorare Christum in cunis iacentem, & contemptis fortunæ bonis, ac relictis parentibus, sequuti sunt dominum. de quorum matre scriptum est, Lætare sterilis, quæ non parit, erūpe & clama quæ non parturis, quia plures sunt filij de fertæ, quàm eius, quæ habet virum. Sed paulisper insistemus similitudini, de capillis, & gregibus caprarum adductæ. Quemadmodum capræ ascenderūt, & creuerunt in magnum numerum, in monte Galaad, per generationē carnalem: ita christiani, in copiosissimum numerum creuerunt, per regenerationem spiritalem, sc̄licet per sacram baptismi ablationem. Et vnum adnotare licebit huic sententiæ commodissimū,

1. Coeint. 11.

Esaie 54.  
Galat. 4.

Nume. 32.

quod in monte Galaad, & in tota terra Basan, quæ huic moti adiacet, magis multiplicatū greges caprarum quàm aliubi, sicut accidit vni regioni & terræ, ut sit aptior ad generandum, altera, & longè fertilior: idcirco terram illam petierunt filij Rubē in sortem, tanquam maiores: non absone igitur capilli ecclesiæ, & christiani, qui in maximū creuerunt numerum, conferuntur gregibus caprarū. cum enim præcepta legis ruminantur, & fide cœlestia contemplantur, munda sunt animalia, quæ caprarū in iſtar, alta atq; sublimia depascuntur animo. Dentes tui, sicut greges tonsarum, quæ ascenderunt de lauacro. omnes gemellis frœtibus, & sterilis non est inter eas. De tonsis ouibus nihil albius, ita Euangelistis, Apostolis, & doctoribus exuto veteri homine, & de tonsa sordium omnium iugi scabie, nihil purius, nihil denique candidius, quod cibum præmansum alijs impertiant, & spiritalem alimoniam ē sacra Eucharistiæ mēsa collectam, famelicis largiuntur. Ascendunt autem de lauacro, cum fonte baptismatis abluti, & viuīs aquis repurgati, in sublimem euangelicæ philosophiæ intelligentiā subuebuntur, & subuecti, felicissimam beatorum sedem conscendunt, nec simplici charitatis, aut fidei factu ditantur, sed gemellis, & gemino charitatis erga deum & hominem partu locupletati, ditissimos misericordiæ thesauros effundunt omnibus, & aperiuēt. idcirco rebus omnibus affluentes, sterile sc̄re non possunt. Habenti enim Cvt dicit Christus in euangelio) dabitur, & abundabit: ei autem, qui non habet, & quod videtur habere, auferetur ab eo. Augustinus proferens hunc locum, libro 2. de doctrina christiana, capite 6. ostendit quantum habeat roboris & momenti, oratio figurata in sacris literis,

Matth. 13. &  
25.

Augustinus.

ubi dicit, hanc exponēdo similitudinem, Dentes ecclesiæ, esse sanctos, qui præcidunt ab erroribus homines, & in eius corpus emollita duritia, quasi demersos transferunt. Oves verò detonsæ sunt, qui oneribus secularibus, tanquam vellerebus depositis, ascēdunt de lauacro, id est, de baptisinate, vt creent omnes geminos, id est, duo præcepta dilectionis: & nullus est ab isto sancto fructu sterilis. Sunt qui dicunt, præsentem hanc enarrātes historiam, in regione Basan calidissima, greges ouium lauari in aquis, qui cum primum loti fuerint, ascēdunt in montem Galaad, & cæteros montes circumadiacentes, & ita fiunt oves admodum albæ & pingues, & in tantum crescūt numerum, vt nulla, careat prole, imò geminos pariunt sætus, præter consuetudinem ouium & caprarum, aliarum regionum. Nec mediocris hæc est laudatio in sæcūdiſſima christianorum propagatione. Primum dulci comparatione tonsarum, vt dicit Ambrosius libro vno de ijs, qui mysterijs initiantur, cap. 7. Capras enim & in altis pasci sine periculo nouimus, & in præruptis securas cibum sumere. Deinde cūm tondentur, deonerari superfluis. Harum gregi comparatur ecclesia, multas in se habens animarum virtutes, quæ per lauacrum, superflua peccata deponant, quæ mysticā fidem, & moralem gratiam deferant Christo, quæ crucem domini Iesu loquātur, in ijs formosa est ecclesia. hæc ille. Sicut vitæ coccinea, labia tua, & eloquium tuum dulce. Coccum, color est sanguinis, vitæ coccinea, mitra dicitur. Raab illa meretrix, quæ saluari meruit, & israelitico populo affociari, coccineum funiculum, in signum salutis, per fenestram suæ domus appendit, quapropter hæc pensulatum explicādo mysteria, dicimus, illorū labia esse coccinea, & valde decora, qui cruentā Christi mortem, & sanguinē, ob naturæ humanæ reparationem effusum, iugiter prædicāt, nihilq̄ existimāt se dulcius inuenisse, quod palam apud christianos loqui possint, & decantare: sicut & Apostolus ait, Nihil me arbitror inter vos scire, nisi Christum Iesum, & hunc crucifixum. Per coccum, etiam flamma charitatis (auctore Gregorio) intelligitur, qua prædicatores ardent, & per eos alij accenduntur, per quos eloquium sanctæ ecclesiæ dulcoratur. quia dum, quæ dicunt, faciunt, prædicationes suas hominibus, quasi sapidas escas apponunt. hæc ille. Nec quicquā habes, quod cum castis, sobrijs & verè aureis Christi & ecclesiæ, eloquijs conferre possis. Et licet flexanima illa oratorum eloquentia, & suada medulla plurimum habeat energiæ & momenti, ad exercendos hominum affectus, ad deniq̄ persuadendum & oblectandum, vt totum hominē ad se alliciat, rapiat & pertrahat: minus tamen potest, quàm sacra, composita, & temperata Christi eloquentia. Illa siquidem suos habet fucos, melle & verborum lenocinijs illitos, quos popello, & ignauis diuenditat: hæc à fucis, fucatisque sermonum blandimentis, & laruata sapientia abborret. Illa vrbes, & augustissima regū palatia lastrat & incolit: hæc vilissimo contenta est tuguriolo, & tenui casula. Illa denique sua dilatat phylacteria, & primas honorum partes ambit, suāsque vulgo phaleras, nec sine superba sui nominis iactantia, ostentat: hæc verò honorum contēptrix, res humanas & caduca quæque ac fluxa despicit, nihilq̄ docet, quod non sit sanctum, pudicum & syncerum, quā qui sequitur, versatilem fortunæ rotam ridet, nihilque putat sibi esse iucundius, & expetibilius, quàm Christo adhærere: de hac enim eloquentia, scri-

Ambrosius.

Iosue 1.

1. Corint. 1.

Gregorius.

Cap. 4.

Deutero. 31. *ptum est in Deuteronomio, Concresecat in pluuiã doctrina mea, fluat vt ros eloquium meum. De hoc etiã eloquio dicebat Iob ad deum, Ponam eloquium meum. & Psalmogra*  
 Iob. 5. *phus, Eloquia domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terrã pur-*  
 Psalm. 11. *gatum septuplum. & alibi, Eloquia domini igne examinata. & rursum, Quã dul-*  
 Psalm. 17. *cia faucibus meis eloquia tua. Sicut fragmen mali punici, ita genẽ tuã, abs-*  
 Psalm. 118. *que eo quod intrinsecus latet. In genis rubore perfusus, verecundia: in malo vero punico, Christi passio exprimitur. Illi igitur in facie ecclesiã decorem obseruãt, qui comitante verecundia castitatẽ amplexantur, eiũsque studium vnicẽ colunt. Habet etiã sponsa ruborem in genis, cum sacramentum dominicã crucis, verbis fatetur, & factis probat. Aut genẽ ecclesiã, sunt sancti martyres, qui imitando Christi passionem, roseo sanguinis sui decore perfunduntur, absque etiam eo, quod intrinsecus latet, scilicet præter castitatis & martyrii meritum. Fragmine siue fragmẽto mali punici rubicundo, & cortice exterius puniceo, voluntas martyrii designatur, quã factõ laudem meretur. De natura & virtute mali punici, abunde differit Plinius libro 23. cap. 6. Sicut turris Dauid, collum tuum, quã ædificata est cum propugnaculis, mille clypei pendent in ea, omnis armatura fortium. Dauid extruxit turrin altissimam in monte Sion, vt esset specula ad præuidendum inimicos eminus venientes contra Hierusalem, quam multis armorum præsidij muniuit, vt ab hostibus ciues facilius protegerentur. Hac autem arce & turri altissima, adumbrabatur excellentissimus Apostolorum status, qui in eminentissimo & dignitatis & doctrinã loco constituti, veluti oculatissimi speculatores, circumspicerent, qui nam ecclesiasticam arcem inuaderent, & inuicissimum euangeliũ propugnaculum concuterent, quorum tela, gladios, enses, & munimenta omnia, diuino adiuti subsidio, perfregerunt. Hęc deniq; turris dici potest, perfectio vel doctrina sanctorum, quã non a se, sed à Christo ædificata est, cum propugnaculis, tum sacrarum scripturarum testimonijs, quibus hæretici & infideles debellantur. Aut conuenienter, hæc turris, dicitur canonica cum veteris, tum noui testamenti scriptura, quã per spiritum sanctũ, velut turris excelsa constructa est, in qua mille pendent clypei: quot enim sunt in diuinis libris præcepta, tot sunt nostrã fidei, nostricque pectoris munimenta, quibus protecti, aduersus callidissimas dæmonum insidias, & pestilentissima hæreticorum dogmata stamus & resiliimus. Et hic numerus, per plenitudinem vniuersitatis, & hyperbolicẽ accipitur, sicut in Psalmo, Verbi quod mandauit in mille generationes, tanquam diceret, in omnes generationes. Hunc enarrans locum beatus Gregorius dicit, Bene igitur sicut turris Dauid, collum sanctã ecclesiã dicitur, quia sancti prædicatores procul venientes hostes sanctã ecclesiã speculantur, & fortiter resistunt, si quid in ecclesia lædere conantur, & liberẽ terrena despicientes, cælestia contemplantur. Collum ergo propter hostium speculationem, turris verõ propter fortitudinem. & cum propugnaculis, turris Dauid ædificata est, quia sancti prædicatores contra aduersarios homines, si necesse sit, miraculis armatur: contra vitia autem se clypeis muniunt, quia ne spiritualibus hostibus succumbant, virtutibus se defendunt: in quibus omnis armatura fortium pendet, quia quisquis hostium cuneis fortiter resi-*

1. Regum 5.

Psalm. 104.

Gregorius.

stere vult, in eis exempla videt, quibus armatus hostes strenuè valet superare. Mille autem hic, pro perfectione ponitur, quia in millenario numero omnes numeri perfecti complentur. Hæc ille. Duo vbera tua sicut duo hinnuli capræ gemelli, qui pascuntur in lilijs, donec aspires dies, & inclinentur umbræ. Duo ecclesiæ vbera, duo sunt testamenta, duobus hinnulis capræ gemellis, id est, duobus populis coaptata, circumcisionis scilicet, & præputij, ex peccati traduce natis: quæ tamen pascuntur in lilijs, dum sanctorum exemplis, & sana doctrina proficiunt, quibus præfecti sunt aliquando duo duces, Petrus scilicet, & Paulus: illi siquidem creditus est circumcisionis euangelium, huic verò præputij. Donec quidem aspires dies, & inclinetur umbræ, hoc est, donec beneficijs Christi, & amplissima gratia nobis collata, antiquitatis veteris testamenti umbris, & nouo sole Christianis oborto, absorbeat, quod mortale est. Vadam ad montem myrrhæ, & ad collem thuris. Hoc monte, altissima vitiorum mortificatio, & colle thuris, sublimis humilitas exprimitur. Et sensus est, coniungar illis qui carnis vitia mortificant, & deterfis lacrymarum fonte sordibus, in summum virtutis fastigium conscenderunt. Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te. Eam sibi sponsa munditiam præ se fert, ut ne quidem vlla vnquam labecula scædari & coinquinari potuerit, nec sola facie nitet, sed toto corpore, quid dicam corpore: imò eximius & corpori & animo candor inest: nec tam dicenda est pulchra, quam ipsa pulchritudo. Hoc sibi vult dramatica historia. Accommodemus & hanc munditiam ecclesiæ, de qua dicit Paulus ad Ephesios, Viri, diligite uxores vestras, sicut & Christus dilexit ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lauacro aquæ in verbo vitæ, ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta & immaculata: nec solum in martyribus sancta est & pulchra, sed etiam in confessoribus, eruditissimis virginibus, in continentibus, eleemosynarijs, ac pœnitentibus. Sed obreperet facile scrupulus, cum tota ecclesia precetur sibi cõdonari debita, quomodo caret labe & ruga? oramus enim ut animi sordes abluantur, & quotidiana vitia. Dicam, ut hunc discentiam scrupulum, quod ab Origene didici, qui homilia secunda, in primum lucæ caput ad locum illum, Erant autem iusti ambo in conspectu dei docet bifariam aliquid esse sine peccato: alterum sit, nunquam omnino peccasse: alterum verò, deuisse peccare. Primus modus, nulli competit puro homini, nisi dei gratia à lapsu præseruetur: secundus, viris sanctis, & beatè viuentibus, accõmo datur: fieri enim potest, ut qui antè deliquerit, deserit peccare, & sine peccato esse dicatur. hac forma dominus noster Iesus Christus sibi exhibuit gloriosam ecclesiam, non habentem rugam neque maculam, quam sacro baptismi lauacro repurgauit, & sui sanguinis effusione abluit. nec ab Origene dissidet Augustinus, dicens sermone 29. de verbis apostoli, Licet ecclesia non habeat rugam neque maculam, nunquam tamen est in hac via sine peccato quotidiano, id est, veniali. nam precando deum dicit, Et dimitte nobis debita nostra: Et libro secundo, retractationum, capite 18. dicit, Non ita accipiendum est, ecclesiam non habere rugam, neque maculam, quasi iam sit, sed quæ præparatur ut sit, quando apparebit etiam gloriosa. Nunc autem propter quasdam ignorantias, &

Galat. 1.

Ephes. 5.

Matth. 6.

Origenes.

Lucæ 1.

Augustinus.

Matth. 6.

infirmities membrorum suorum, habet Unde quotidie dicat, Dimitte nobis debita nostra. Plura de hac re scripsimus libro 5. nostræ Theosophiæ, capite 4. Veni de Libano sponsa mea, veni de Libano, veni: coronaberis de capite Amanæ, de vertice Sanir, & Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum. Libanus, candor interpretatur, siue dealbatio: Amanæ, iniquitas: Sanir, lucerna: Hermon, consecratio. Sunt qui dicunt Amanæ, esse montem Ciliciæ, Sanir & Hermon, montes Iudææ, in quibus leones habitant. Aut hæc tria, dici nomina montium ultra Iordanem existentium. Capita montium, sunt principes: cubili leonum, superbia magnatum exprimitur: & montibus pardorum, crudelitas maligni spiritus, & hypocrisis simulatorum hominum. Vult igitur sublimis hæc allegoria, ecclesiam candore & puritate sacri baptismatis, ac veste nuptiali exornatam, ad Christum contendere: nisi enim quis purissimum candorem in sacro Christi lauacro, quo peccata abluuntur, perceperit, ad Christum proficisci non potest. Unde scriptum est, Asperges me domine hyssopo, & mundabor. De Libano ergo, sancta ecclesia ad coronam venit, quia in Christi baptismo fidem percipit, sub qua, cum Christi gratia, meretur, ut præmium aliquando obtineat. Et sponsus ter hortatur suam sponsam, ut veniat. Nam tribus instructa virtutibus, fide scilicet, spe, & charitate, amplexibus sui sponsi summa cum voluptate perfruitur. De fide enim dicitur, fide mundans corda eorum. & iterum, Sine fide impossibile est deo placere. De spe, In te domine speravi non confundar in æternum. & iterum, Spes non confundit. rursus, Quis in te sperat, & derelictus est? De charitate, Si distribuero omnes facultates meas in cibos pauperum, & si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Potest & aliter intelligi, quod ter dicat sponsus, veni: primo, venit sponsa ad sponsum in carne per bona opera: secundo, absoluta carne, ad percipiendam vitam æternam: tertio, recepto corpore, ad fruendum post resurrectionem perfectis gaudijs. Prostratis autem fidei hostibus, victa daemonum lucta, debellatis leonibus, domita superborum arrogantia, & concussis pardorum ac crudelium montibus, immarcescibilem, ac immortalem coronam nanciscetur. Nulla siquidem corona gloriofior est illa, quæ de honestissimo generosissimi certaminis labore parta est. Idcirco recte dicebat Paulus, Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruavi, in reliquo reposita est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi dominus, in illa die iustus iudex: non solum autem mihi, sed & ijs, qui diligunt aduentum eius, quos Christus post euictam improborum iniquitatem, illuminat, consecrat, ipsosq; coronat: illorumq; humilitatem optimo pensat præmio, qui superbos prostraverunt, & erectum elatorum supercilium subiugarunt. De quibus scriptum est, Omnis vallis implebitur, & omnis mons & collis humiliabitur. Illi verò de cubilibus leonum veniunt, qui de magnificis ac amplissimis regum palatijs, ad amplexandum fidei vexillum cursitant: de montibus pardorum, qui sedatis arrogantia fluctibus, & relictis philosophorum studijs, magna cum animi simplicitate ad Christum properant. Et quia pardi variegatis coloribus, gestant in cute maculas, clanculum tamen oblectas, hypocritæ, montibus pardorum designari possunt, qui affectata laudis gloria, & prætextato religionis candore, pietatem, & vitam

Psal. 50.

A. 15.

Hebr. 11.

Psal. 30.

Rom. 5.

1. Corint. 13.

1. Tim. 4.

Eg. 20.

sanctimoniam simulant, qui amant in synagogis, & in angulis platearum stantes orare, vt videantur ab hominibus, qui deniq; comedunt domos viduarum, oratione longa orantes. Vulnerasti cor meum soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in vno oculorum tuorum, & in vno crine colli tui. Exprimitur hic tropus, & modus loquendi, quo ardentissimus sponsi erga suam sponsam amor agnoscitur, nec quicquam expressius dici potuit & elaboratius, quo feruentissimum amoris incendium patefieret: hac ardenti flamma admittitur sponsus, nec absq; corculo suæ sponsæ viuere potest: quicquid pensitat, in sinu eius infixum est, nec quicquam animo versat, quod non hunc spiret amorem. Nonnihil hic latet arcanum. Desiderium repurgandæ ecclesiæ, & eripiendi oues à voracissimis luporum morsibus, pectus Christi, & cor illibatum transfixit, & ita vulnerauit, vt ne quidem horula quieuerit, donec pro amicis suis animam posuerit: Bonus enim pastor animam suam dat pro ouibus suis. atque iterum, Matorem hac dilectione nemo habet, quam vt animam suam ponat quis pro amicis suis. Et in sinceræ dilectionis oculo vulneratum est cor sponsi, quod sponsa, siue ecclesia, spretis cæcæ fortunæ diuitijs æterna bona amaerit, & suspexerit. Vnde dicit propheta, Vnā peti à domino, hanc requirā, vt inhabitem in domo domini, omnibus diebus vitæ meæ. Et in vno crine colli sensit hoc vulnus, quod non studuerit ornari visibilibus, sed æternis, aut fortè vnus oculus & crinis colli, est credentium populus: quem Christus ita dilexit, vt atrocissimum mortis supplicium pro eo pertulerit. Quam pulchræ sunt mammæ tuæ soror mea sponsa! Pulchriora sunt vbera tua vino, & odor vnguentorum tuorum super omnia aromata. Ne venustissimus corporis candor, & pulchritudo mamarum ac vberū te irretiat, & suis obuoluat pedicis, à litera ad spiritalem intelligentiam demigra, & ad intelligenda hæc mysteria conuertas animum. Nomine mamarum, sancti & admirandi doctores exprimuntur, qui tyrones fidei, & neophytos, lacte nutriunt, donec ad perfectam morum probitatem euecti fuerint, quos tandem solido cibo educabunt. Nos Paulus ad Romanos cohortatur, vt infirmum in fide assumamus, non quidem in disceptationibus cogitationū, quem vult ad tempus olusculis vilitare. Per mamas etiam, hoc in loco conuenienter dilectio dei & proximi intelligitur, per quas mens sancta omnes sensus suos suauit dilectione nutrit, cū deo tenacissimè conglutinetur. Sed miraberis forsitan, hanc sponsam, esse sororem sponsi: sed ne hæc te obturbet admiratio, dicā, hanc esse sponsam per fidem, & sororem per dilectionem, sunt etiam vnus & eiusdem carnis, saltē mysticæ, & eiusdem animi. Nec mentitus est Abraham, cū dixit: Saram esse suā sororem, quia erat ei propinqua sanguine, referens eam esse filiam fratris sui, vt dicit Iosephus, libro 1. antiquitatu Iudaicarum, capite 20. sicut etiam Lotb dictus est frater Abrabæ, quod esset filius fratris eius. Itaque inquit Augustinus lib. 16. de ciuitate dei, capite 19. Abraham vxorē tacuit, nec tamen negauit, coniugis tuendā pudicitiam cōmittens deo, & humanas in sedibus cauens vt homo, quoniam si periculum, quantum cauere poterat, non caueret, magis tentaret deum, quam speraret in deo. Non desunt qui dicant, Abraham mysticè loquutum, cum dicebat Saram esse suā sororem, nam eam vocabat sororem, secundum virtutem animi. Sed de